Juiz de Fora
Prefeitura

Memorando n° 424/2021/SS/Gabinete JG 	 Juiz de Fora, 09 de Junho de 2021

De: Ana Cristina de Lima Pimentel
Secretária de Saúde

Para: Maria Aparecida Louzada
Secretária de Governo / SG

Referência:Memorando n° 17.414/2021/SG
Pedido de Informação n° 156/2021 CM

Prezada Secretária,

Com cordiais cumprimentos, em atendimento à solicitação dessa Secretaria

de Governo e considerando os expedientes supracitados;

Esclarecemos que são informados pela Prefeitura de Juiz de Fora todos os lo-

cais 	de 	vacinação 	contra 	Covid-19, 	por 	meio 	do 	site

https://covid19.pjf.mg.gov.brivacinometro.php. A  utilização das Unidades Básicas de Saú-

de se dá a partir do quantitativo de doses enviadas semanalmente pelo governo estadual,

que orienta a estratégia de distribuição das vacinas no respectivo período. Eventualmen-

te, parcela das unidades tem seu atendimento direcionado à vacinação da influeza.

Justamente pela natureza dinâmica da distribuição de doses e as estratégias

adotadas, o número de vacinadores utilizados na campanha de imunização é variável.

Conforme informado pela Vigilância em Saúde, o sistema e-SUS, a partir do

qual os dados de vacinação são extraídos, se encontra em instabilidade há cerca de 15

dias, fato já reportado pelo Estado ao Governo Federal. Portanto, tais informações estão

indisponíveis no momento.

Como afirmado, semanalmente a estratégia de vacinação do município é ela-

borada a partir do número de doses recebidas, fazendo com que a utilização das UBSs se

dê em consonância às particularidades do período.

Sendo só para o momento, nos colocamos disponíveis para demais providên-

cias e informações que se fizerem necessárias.

Ana Cristir{afc Lima Pimentel
Secretária de Saúde

Secretaria de Saúde
Rua Halfeld, 1.400 — Centro — CEP: 36.016-000 — Tel: (32) 3690-8387

Juiz de Fora — MG

10/06/2021 	 Gmail - Fwd: Instabilidade e-sus ve

Gmail

João Pedro Gaivão <joaogalvaopedro@gmail.com>

Fwd: Instabilidade e-sus ve

Jonathan Ferreira Tomaz <jonathanftomaz@pjf.mg.gov.br>
Para: joaogalvaopedro@gmail.com

Prezado,

Segue para conhecimento.
Att;

9 de junho de 2021 13:38

JUIZ DE FORA
PRUr C I TURA d.s.4a.

Jonathan Ferreira Tomaz
Gerente do Departamento de Vigilância Epidemiológica e Ambiental

Subsecretaria de Vigilância em Saúde

Secretaria de Saúde
PJF/SS/SSVS/SGIVS Tel: 3690-7544

De: "esusve suporte" <esusve.suporte@saude.gov.br>
Para: "gilmar rodrigues" <gilmarrodrigues@saude.mg.gov.br>, "Jonathan Ferreira Tomaz"
<jonathanftomaz@pjf.mg.gov.br>, "imunizacao jfo" <imunizacaojfo@saude.mg.gov.br>,
"cimara souza" <cimara.souza@saudesng.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 9 de junho de 2021 10:42:21
Assunto: RE: Instabilidade e-sus ve

Bom dia,

A equipe de sistemas realizou algumas alterações.

Por gentileza informe se houve a normalização.

Atenciosamente,

Equipe de Suporte E-SUS VE/DATASUS/SE/MS
esusve.suporte@saude.gov.br

https://datasus.saude.gov.brinotificai
https://wikisaude.gov.briesus/index.php/Página_principal

De: Gilmar Jose Coelho Rodrigues <gilmar.rodrigues@saude.mg.gov.br>

Enviado: terça-feira, 8 de junho de 2021 16:19

Para: Suporte Sistemas <suporte.sistemas@saude.gov.br>; ESUSVE SUPORTE

<esusve.suporte©saude.gov.br>; GRIPE <gripe@saude.gov.br>

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=9ac7cbbbOa&view=pt&search=all&permthid=thread-P/03A1702108041566131397&simpl=msg-f%3A1702108... 1/4

10/06/2021 	 Gmail - Fwd: Instabilidade e-sus ve

Cc: Jonathan Ferreira Tomaz <jonathanftomaz@pjf.mg.gov.br>; imunizacao jfo

<imunizacao.jfo@saude.mg.gov.br>; cimara souza

<cimara.souza@saude.mg.gov.br>; Fernanda Carolina de Medeiros

<fernandamedeiros@saude.gov.br>; SINAN - SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE AGRAVOS

DE NOTIFICAÇÃO <sinan@saude.gov.br>

Assunto: RES: Instabilidade e-sus ve

Prezados,

Encaminho relato de instabilidade no sistema e-SUS Notifica, modulo de notificações na

Versão 2.31.134 , em que o município e serviço de saude informam que regularmente

tem se deparado com dificuldades na rotina de registro e obtenção de dados para

avaliação.

Solicitamos orientação técnica e\ou correção da instabilidade que impede a rotina junto a

aplicação web.

Em cópia coloco as instâncias que nos acionaram relatando o erro para acompanhamento

das tratativas.

Atenciosamente,

Gilmar José C Rodrigues

Coordenadoria de Doenças e Agravos Transmissíveis

Diretoria de Vigilância de Agravos Transmissíveis

Superintendência de Vigilância Epidemiológica

Secretaria de Estado de Saúde — Governo de Minas

(31) 3916.0366

gilmar.rodrigues@saude.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=9ac7cbbbOa&view=pt&search=all&permthid=thread-P/03A1702108041566131397&simpl=msg-f%3A1702108..
. 2/4

10/06/2021 	 Gmail - Fwd: Instabilidade e-sus ve

De: Jonathan Ferreira Tomaz <jonathanftornaz@pjf.mg.gov.br>

Enviada em: terça-feira, 8 de junho de 2021 14:00
Para: imunizacao jfo <imunizacaajfa@saude.mg.gov.br>; Gilmar Jose Coelho

Rodrigues <gilmarsodrigues@saude.mg.gov.br>; cimara souza

<cimara.souza@saude.mg.gov.br>
Cc: Jonathan Ferreira Tomaz <jonathanftomaz@pjf.mg.gov.br>

Assunto: Instabilidade e-sus ve

Cordiais cumprimentos.

O sistema e-SUS VE, tem apresentando instabilidade por aproximadamente 15 dias,
assim dificultando a tabulação inserção de informações e tabulações.

Há, alguma previsibilidade ou sinalização por parte do MS, para que tal problema possa
ser sanado?

Respeitosamente;

JUIZ DE FORA
PREFE I TURA """.

Jonathan Ferreira Tomaz

Gerente do Departamento de Vigilância Epidemiológica e Ambiental

Subsecretaria de Vigilância em Saúde

Secretaria de Saúde

PJF/SS/SSVS/SGIVS Tel: 3690-7544

IMPORTANTE: FORAM IDENTIFICADOS LINKS NESTA MENSAGEM PARA ACESSO A SITES

EXTERNOS, CUJA SEGURANÇA NÃO PÔDE SER VERIFICADA. É DE FUNDAMENTAL IMPORTÂNCIA

COMPORTAR-SE DE MANEIRA SEGURA EM NOSSA REDE, NÃO ABRINDO ANEXOS E LINKS

DESCONHECIDOS. AINDA QUE SUPOSTAMENTE ENVIADOS POR PESSOAS CONHECIDAS.

LEMBRANDO QUE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, DO PODER JUDICIÁRIO. SERVIÇO DE PROTEÇÃO

AO CRÉDITO, NÃO ENVIAM E-MAILS COM AVISOS DE DÉBITOS, PROCESSOS E

RECADASTRAMENTOS.

EM CASO DE DÚVIDA, CONTATE A CENTRAL DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO.

ADMINISTRAÇÃO DA REDE MSNET

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=9ac7cbbbOa&view=Pt&search=all&permthid=thread-f%3A1702108041566131397&simpl=msg-f%3A1702108... 3/4

10/06/2021
	 Gmail - Fwd: Instabilidade e-sus ve

Esta mensagem pode conter informação confidencial e/ou privilegiada. Se você não for o

destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as

informações neta contidas ou tornar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu

esta mensagem por engano. por favor avise imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em

seguida apague-o.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=9ac7cbbbOa&view=pt&search=all&permthid=thread-P/03A17021080415661313978,simpl=msg-f/03A1702108..
. 4/4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5